
Deliberazione di Giunta n. 54   del20/04/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 54 del 20/04/2012 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE 

RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE 
DI COLLEGAMENTO TRA VIA MONTEVERDI E LA TANGENZIALE 
OVEST. PROVVEDIMENTI. 

 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  venti del mese di aprile  alle ore 12:00, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Vice Sindaco Dott. Luca Concari  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Assente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Vice Sindaco Dott. Luca Concari assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 54   del20/04/2012 2

 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE RELATIVO AI LAVORI 

DI REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE DI COLLEGAMENTO TRA VIA 
MONTEVERDI E LA TANGENZIALE OVEST. PROVVEDIMENTI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATIA la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 06/02/2009, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo – esecutivo relativo ai lavori di – realizzazione del tratto ovest della circonvallazione di 
Busseto di collegamento tra la S.P. n. 46 (Busseto – Cortemaggiore) e la S.P. 588R (Dei due Ponti – Fidenza – 
Cremona) e soppressione del P.L. al Km 20+757 della linea ferroviaria Cremona – Fidenza – redatto dallo Studio 
Tecnico G.T. Engineering di Busseto nell’importo complessivo di Euro 2.800.000,00 di cui Euro 2.092.572,76 per 
lavori (Euro  2.047.796,76 soggetti a ribasso d’asta ed Euro 44.776,00 per oneri della sicurezza) ed Euro 707.427,24 a 
disposizione dell’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale, con delibera n. 65 del 04/05/2011, esecutiva ai sensi di legge, ha espresso 
uno specifico indirizzo di gestione nei confronti del Responsabile dell'Area Territorio e Sviluppo Produttivo in 
riferimento alla realizzazione di una pista ciclo-pedonale, contestualmente alla realizzazione del tratto ovest della 
circonvallazione di Busseto di collegamento tra la S.P. n. 46 (Busseto – Cortemaggiore) e la S.P. 588R (Dei due Ponti – 
Fidenza – Cremona) e soppressione del P.L. al Km 20+757 della linea ferroviaria Cremona – Fidenza –, per il 
collegamento dell’area posta a sud/ovest della linea ferroviaria (Via Consolatico Superiore) con Via Monteverdi, 
utilizzando parte delle somme che si sono rese disponibili a seguito del ribasso d’asta offerto dalla ditta appaltatrice; 
 
CONSIDERATO: 
-  che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 399 in data 27/09/2011 è stato affidato incarico 

professionale allo studio tecnico G.T. Engineering S.r.l. di Busseto per la progettazione, direzione lavori e collaudo 
relativi alla realizzazione della pista ciclabile di collegamento tra la circonvallazione ovest e Via Monteverdi nel 
Capoluogo; 

-  che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 508 in data 07/12/2011 è stata approvata una perizia di 
variante relativa ai lavori di – realizzazione del tratto ovest della circonvallazione di Busseto – e nel contempo è 
stato approvato il nuovo quadro economico che prevede, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, gli 
oneri per la realizzazione della pista ciclabile in oggetto nell’importo di Euro 70.000,00, IVA compresa; 

 
VISTO il progetto preliminare redatto dallo studio tecnico G.T. Engineering S.r.l., pervenuto in data 06/04/2012 al n. 
4282 di prot., in atti alla presente, che prevede una spesa per la realizzazione dei lavori in oggetto pari ad Euro 
70.000,00, così suddivise: 
 

Descrizione Importo 
Lavori a corpo 60.120,00 
IVA al 10% sui lavori 6.012,00 
Imprevisti e arrotondamenti 3.868,00 
Totale complessivo 70.000,00 

  
e composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica generale; 
- Tav. 1: corografia, stralcio catastale e planimetria di progetto con sezione tipo; 
 
CONSIDERATO che il progetto preliminare di cui sopra prevede in particolare la realizzazione di una pista 
ciclopedonale della lunghezza di circa ml 334,00 di collegamento della pista già realizzata in aderenza alla nuova 
circonvallazione, a Via Monteverdi nel Capoluogo, costituita da due corsie della larghezza di ml 1,25 cadauna realizzate 
in conglomerato bituminoso e cigli laterali in misto stabilizzato della larghezza di ml 0,50 cadauno, nonché 
l’inghiaiamento di un’ulteriore fascia della larghezza di ml 4,50 per consentire la coltivazione dei campi e in previsione 
del futuro collegamento carrabile tra la tangenziale e il centro del Capoluogo; 
 
CONSIDERATO che la realizzazione della pista ciclopedonale in oggetto è prevista in parte su aree di proprietà privata 
già oggetto di accordi di pianificazione e in parte su aree di proprietà privata per l’acquisizione delle quali si stanno 
perfezionando accordi di cessione bonaria; 
 



Deliberazione di Giunta n. 54   del20/04/2012 3

VISTO il verbale di verifica del progetto preliminare redatto, ai sensi degli artt. 44 e seguenti del D.P.R. n. 207/2010, 
dal Responsabile del Servizio geom. G. Roberto Dejana in contraddittorio con il progettista, atto ad accertare la 
conformità della soluzione progettuale prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, normative e 
tecniche richieste; 
 
DATO ATTO che la somma di Euro 70.000,00 per la realizzazione dei lavori in oggetto è prevista nel quadro 
economico relativo ai lavori di – realizzazione del tratto ovest della circonvallazione di Busseto –, così come modificato 
in sede di approvazione della perizia di variante con determinazione n. 508/2011, tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione per opere complementari (realizzazione pista ciclabile 2° stralcio); 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile dell’Area 5 (Patrimonio, 
Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni) geom. G. Roberto Dejana; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi 
Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
A voti  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
- DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il progetto preliminare relativo alla realizzazione 
dei lavori di – realizzazione pista ciclopedonale di collegamento tra Via Monteverdi e la tangenziale ovest –, redatto 
dallo studio tecnico G.T. Engineering nell’importo complessivo di Euro 70.000,00 di cui Euro 60.120,00 per lavori, ed 
Euro 9.880,00 a disposizione dell’Amministrazione per IVA, imprevisti e arrotondamenti, costituito dai seguenti 
elaborati, che, pur non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto, e più 
precisamente: 

- Relazione tecnica generale; 
- Tav. 1: corografia, stralcio catastale e planimetria di progetto con sezione tipo; 

 
- DI DARE ATTO che la realizzazione della pista ciclopedonale in oggetto è prevista in parte su aree di proprietà 
privata già oggetto di accordi di pianificazione e in parte su aree di proprietà privata per l’acquisizione delle quali si 
stanno perfezionando accordi di cessione bonaria; 
 
- DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 70.000,00 per la realizzazione dei lavori in oggetto è prevista nel 
quadro economico relativo ai lavori di – realizzazione del tratto ovest della circonvallazione di Busseto –, così come 
modificato in sede di approvazione della perizia di variante con determinazione n. 508/2011, tra le somme a 
disposizione dell’Amministrazione per opere complementari (realizzazione pista ciclabile 2° stralcio), e che la stessa 
trova copertura al capitolo 2.08.0101.2000 “realizzazione nuova tangenziale” in conto RR.PP. 2008, finanziato con 
mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti; 
 
- DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento in oggetto risulta essere il 
geom. G. Roberto Dejana; 
 
- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs 18/08/2000, n. 
267. 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 54   del20/04/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Vice Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Luca Concari  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n.5384 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 04/05/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 04/05/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 04/05/2012 al 19/05/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 15/05/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


